
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0040/2022 

PREGÃO PRESENCIAL nº 0014/2022 

 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO PRESENCIAL, conforme segue: 
 
DO OBJETO:  
Registro de Preços para aquisição futura e parcelada de Concreto asfáltico usinado a quente CAUQ e 
serviços de pintura de ligação com emulsão asfáltica, caminhão espargidor incluindo material e mão 
de obra, destinado a recomposição do pavimento em ruas do Município de Xanxerê-SC, nas 
quantidades constantes no Anexo I do Edital e seus anexos. 
 
DAS ALTERAÇÕES: 
 
a) Considerando que o item 01 - Concreto asfáltico usinado a quente (CBUQ) será retirado pelo 

Município de Xanxerê, ficam alterados os seguintes itens do Edital: 
  
23.1.9 Deverá ser observada a distância média para transporte da massa asfáltica de 50km 40km de 

distância entre a usina/britador até o local de entrega, a fim de atender as faixas de limite de 
temperatura da massa asfáltica para sua utilização conforme previsto nas normas/notas 
técnicas. 
 

23.1.11 A proponente vencedora obriga-se a entregar O município de Xanxerê fará a retirada das 
cargas de concreto asfáltico usinado a quente, e a empresa contratada deverá executar a pintura 
de ligação com mão de obra, sem nenhum custo adicional, de acordo com as especificações do 
edital. 
 

24.2 O fornecedor obriga-se a fornecer/entregar o concreto asfáltico a iniciar a execução dos 
serviços de pintura de ligação, em que foi declarado vencedor, no prazo máximo de 48h (quarenta 
e oito horas) contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento/Ordem de 
Serviço. 
 

24.3 O Município de Xanxerê fornecedor obriga-se a entregar retirar as cargas de CAUQ na 
usina/britador no qual deverá estar situado na distância máximo de 40 km do Município e a 
empresa contratada obriga-se a prestar os serviços de pintura de ligação ao mesmo tempo após a 
emissão da A.F, no local indicado pelo fiscal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

ANEXO I 
Especificações dos itens 

LOTE 01 

Item Especificações Und. 

Med. 

Quant. Valor 

Uni.Máximo  

Valor 

Unit. 

Valor 

Total  

01 Fornecimento de concreto asfáltico 

usinado a quente (CBUQ) frete incluso. 

Tonelada 3.100 R$ 640,00   

02 Pintura de ligação com caminhão 

espargidor. (Incluso material e mão de 

obra) 

M² 31.000 R$ 6,95   

 VALOR TOTAL DO LOTE       

 
 
DA NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 
  Recebimento das propostas: Até às 08h45min horas do dia 24 de março de 2022. 

            Abertura das propostas: Às 09h00min do dia 24 de março de 2022. 

            Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, localizada 

na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, Centro, na cidade de Xanxerê-SC. 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital originário. 

Xanxerê-SC, 09 de março de 2022. 

 
 
 

OSCAR MARTARELLO  
Prefeito Municipal 


